
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011300171

171

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor do Contrato e respectivos Termos Aditivos, tendo por base a
alteração da CCT 2021, que majorou o valor mensal do Contrato, vigente entre 01.01.2021
a 31.12.2021 para R$ 923.414,80 (novecentos e vinte e três mil quatrocentos e quatorze
reais e oitenta centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor da locação, conforme negociação com o proprietário do imóvel (docs sei
n. 5519847, 5666375 e 5672469), que majorou o valor mensal para r$ 39.000,00 (trinta e
nove mil reais) e valor global de r$ 936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais), a
vigorar de 01/10/2021 a 01/10/2023..

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor da locação em 10% (dez por cento), conforme negociação com os
proprietários do imóvel (docs sei n. 5753478, 5753636 e 5761702), que majorou o valor
mensal para r$ 7.129,01 ( sete mil, cento e vinte e nove reais e um centavo) e valor global
de r$ 256.644,36 (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e
trinta e seis centavos), a vigorar de 01/11/2021 a 31/10/2024..

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor da locação, tendo por base a variação acumulada do ipca nos 12 meses
até outubro/2021 (10,67%), conforme negociação com os locadores, que majorou o valor
mensal para r$ 14.745,27 (quatorze mil, setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete
centavos) e valor global de r$ 354.378,05 (trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e
setenta e oito reais e cinco centavos), a vigorar de 20/12/2021 a 20/12/2023..

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - VOLTA REDONDA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.440041/2021-01.
DO OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS - GEX Volta Redonda e o Município de Vassouras com a finalidade de
operacionalizar requerimentos de serviços do INSS na modalidade à distância, pelo
Acordante, de seus representados, bem como a preparação e instrução dos requerimentos
para posterior exame pelo INSS a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção
do mesmo.DA VIGÊNCIA: o Acordo vigorará por 60 (sessenta) meses, a contar da sua
assinatura.DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2022.DOS SIGNATÁRIOS: Fabiane
Azevedo de Jesus, Gerente Executiva do INSS em Volta Redonda, e Severino Ananias Dias
Filho, Prefeito de Vassouras/RJ.

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
EDITAL Nº 1/2022

Prorrogação do Edital de Chamamento Público nº 1/2021 - Conselho Diretivo do Plano
Nacional de Livro e Leitura - PNLL

OS MINISTROS DE ESTADO DO TURISMO E DA EDUCAÇÃO substituto tornam
público o Edital nº 1/2022, relativo à prorrogação do prazo de inscrições do Edital de
Chamamento Público nº 1/2021 para seleção e habilitação de organizações da sociedade
civil representativas de autores, de editores, de bibliotecas públicas e de especialistas em
leitura e em acessibilidade, para indicação dos membros que comporão, na qualidade de
seus representantes, o Conselho Diretivo do Plano Nacional do Livro e Leitura - PNLL.

1. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições ocorrerão somente pelo e-mail editalpnll2021@turismo.gov.br até

às 23h59min do dia 27/02/2022, observado o horário oficial de Brasília/DF.
2. DO CRONOGRAMA
Passa a vigorar o seguinte cronograma:

. ETAPA DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DAT A S

. 1 Inscrição das entidades da sociedade civil 29/11/2021
a
27/02/2022

. 2 Avaliação das inscrições pela Comissão de Avaliação 07/03/2022
a
11/03/2022

. 3 Divulgação da lista preliminar das entidades da sociedade civil
habilitadas e não habilitadas para o processo de indicação dos
representantes

15/03/2022

. 4 Prazo para recebimento de recursos 16/03/2022
a
20/03/2022

. 5 Análise dos recursos pela Comissão Avaliadora 21/03/2022
a
04/04/2022

. 6 Divulgação do resultado dos recursos e da lista definitiva das
entidades habilitadas, e convocatória para entidades habilitadas
apresentarem suas indicações

06/04/2022

. 7 Prazo para recebimento das indicações 06/04/2022
a
22/04/2022

. 8 Habilitação das indicações pela Comissão de Avaliação 25/04/2022
a
29/04/2022

. 9 Envio da lista dos indicados que atenderam ao disposto no item 5.1
do Edital nº 01/2021 para apreciação pelos Ministro de Estado do
Turismo e Educação

03/05/2022

. 10 Publicação dos nomes dos representantes que comporão o Conselho
Diretivo no Diário Oficial da União.

06/06/2022

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO
Ministro de Estado do Turismo

VICTOR GODOY VEIGA
Ministro de Estado da Educação substituto

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2021

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designada
pela Portaria Nº 784, de 02 de dezembro de 2020 0741496, publicada no no Boletim
Interno deste Ministério (SEI nº 0755843), de 02 de dezembro de 2020, de acordo com a
Listagem de Eliminação de Documentos n° 01/2021 1209900, autorizada pelo titular do
Ministério do Turismo, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo)
dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não
houver oposição, a Coordenadora do Sistema de Cadastro de Prestadores de Serviços
Turísticos do Ministério do Turismo - CADASTUR, da Secretaria de Turismo do Estado de
Cultura e Turismo de Minas Gerais, eliminará 76,46 metros lineares dos documentos
relativos ao Sistema de Cadastro de Prestadores de Serviços Turísticos do Ministério do
Turismo, classificada de acordo com o Plano de Destinação, aprovado pelo Arquivo
Nacional, do período de 1994 a 2017, do CADASTUR da Secretaria de Turismo do Estado de
Cultura e Turismo de Minas Gerais.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do
Ministério do Turismo, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem
como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Brasília, 10 de janeiro de 2021.
ADLEIDE CATARINA FALCÃO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL

EXTRATO DE CONTRATO D Nº 1/2021

Espécie: Contrato de Gestão nº 01/2021. Processo nº 72031.011686/2021-41. Contratante:
Secretaria Especial de Cultura, CNPJ nº 05.457.283.0013-52. Contratada: Sociedade Amigos
da Cinemateca, CNPJ nº 59.090.092/0001-90. Objeto: Fomento e execução de atividades da
Cinemateca Brasileira, compreendendo as atividades de guarda, preservação,
documentação e difusão do acervo audiovisual da produção nacional por meio da gestão,
operação e manutenção da Cinemateca Brasileira, situada no Município de São Paulo, no
Estado de São Paulo. Valor total: R$ 77.000.000,00 (setenta e sete milhões de reais). Data
da assinatura: 29/12/2021. Vigência: 5 anos.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2021

A Pregoeira e sua equipe de apoio declaram vencedor do grupo a empresa IOS

INFORMÁTICA ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA, CNPJ 38.056.404/0001-70, no valor de R$

4.098.999,84 (quatro milhoes noventa e oito mil novecentos e noventa e nove reais e

oitenta e quatro centavos).

MARGARETH PASSOS PORTUGAL LAMOUNIER

Assistente Técnico I

(SIDEC - 12/01/2022) 423002-42207-2022NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 343008 - IPHAN-SE

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 01504.000227/2014-51.
Tomada de Preços. Nº 16/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
SERGIPE,IPHAN-SE. Contratado: 04.350.343/0001-37 - ARABELA ROLLEMBERG
ARQUITETURA E -ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Alteração da cláusula sexta do contrato
nº 12/2014 - contrato de prestação de serviços técnicos especializados de arquitetura e
engenharia para a elaboração de projetos relativos à restauração da sede da prefeitura
municipal de são cristóvão, localizada na praça getúlio vargas, s/n, em são cristóvão/se,
prorrogando o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º,
da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 08 (oito) meses, com início em
14/01/2022, encerrando-se em 14/09/2022.. Vigência: 01/12/2014 a 14/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 65.463,79. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).
SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 343002 - IPHAN-PA

Nº Processo: 01492.000509/2021-63.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO PARA, IPHAN-PA .
Contratado: 11.619.685/0001-75 - SERVLIDER - SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERV AC AO
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
limpeza, conservação e capinação a serem executados nos imóveis localizados na av.
Governador josé malcher, nº 474 e av. Governador josé malcher, nº 563, belém/pa, pelo
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 12/01/2022 a
12/01/2023. Valor Total: R$ 14.400,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
00150327102
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-13T00:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




